trang Hoa Kỳ, chia sẻ những kinh nghiệm chiến trường quý giá từ Thế Chiến I, Thế Chiến II, và Chiến Tranh Triều Tiên, TQLC VNCH ngày càng hùng mạnh và phát triển, từ cấp liên đoàn tiến lên cấp lữ đoàn rồi sư đoàn. Với thời gian, các Thủy Thần Mũ Xanh của Quân Lực VNCH đã chứng tỏ họ là một đội quân tổng trừ bị hết sức thiện chiến qua các cuộc giao tranh ác liệt trên các chiến trường Tết Mậu Thân (1968), Cambodia (1970), Hạ Lào (1971)... để rồi lên tột đỉnh vinh quang sau trận chiến thắng vang dội trước đoàn quân xâm lược Cộng sản tại Cổ Thánh Đỉnh Công Tráng ở Quảng Trị hồi Mùa Hè Đỏ Lửa 1972.